² *Cap. Loth. Imp.* § XXIII, ap. BAL. t. II, p. 336.

³ *Ap. BAL.* t. II, p. 493.

rectement et personnellement propriétaires d'alleux fut donc d'abord assez peu étendu.

Deux causes puissantes, les usurpations de la force et les donations aux églises, tendirent encore à le restreindre.

Les faits historiques et les lois, tout atteste que, du septième au dixième siècle, les propriétaires de petits alleux furent peu à peu dépouillés ou réduits à la condition de tributaires par les envahissemens des grands propriétaires ¹. Marculf nous a conservé la formule de la lettre que les rois avaient coutume d'écrire à leurs comtes pour leur ordonner de faire droit aux réclamations d'un *fidèle* qui est venu se plaindre, est-il dit, « de ce qu'un tel, propriétaire dans votre comté, lui a enlevé par force sa terre située en tel endroit, et la re- tient injustement ². » Les comtes eux-mêmes, les évêques, les abbés se rendaient sans cesse coupables de spoliations semblables, et les capitulaires abondent en dispositions destinées à les réprimer ³. Une ordonnance de Louis le Débonnaire, rendue en 816 sur les plaintes des Espagnols qui s'étaient établis dans le midi de la

¹ De oppressione pauperum liberorum hominum, ut non fiant a potentioribus per aliquod malum ingenium contra justitiam oppressi, ita ut coacti res eorum vendant aut tradant. » (*Cap. Car. Mag.* a. 805, § XVI, *ap. BAL.* t. I, p. 427.) — « Ut Pagenses Franci qui caballos habent cum suis comitibus in hostem pergant, et nullus per violentiam vel per aliquod malum ingenium, aut per quamcumque indebitam oppressionem talibus Francis suas res aut caballos tollat. » *Édit de Pistes*, de Charles le Chauve, § XXVI, a. 864, *ap. BAL.* t. II, p. 186. — Voyez aussi *BAL.* t. I, p. 356; t. II, p. 329, etc.)

² *MARC.* *Form.* lib. I, cap. XXVIII.

³ « Inquirendum etiam si ille seculum dimissum habeat qui quotidie possessiones suas augere quolibet modo, qualibet arte non cessat, suadendo de cœlestis regni beatitudine, comminando de aeterno supplicio inferni, et sub nomine Dei aut cujuslibet sancti tam divitem ac pauperem qui simplicioris nature sunt... si rebus suis exspoliat et legitimos hæredes eorum exhæredant. » [C'était là une des questions qu'en 811 Charlemagne se proposait de faire aux évêques; *ap. BAL.* t. I, p. 480.] — « Quod pauperes se reclamant exspoliatos esse de eorum proprietate. Et hoc æqualiter clamant super episcopos et abbates et eorum advocatos, et super comites et eorum centenarios. Dicunt etiam quod quicumque proprium suum episcopo, abbati, vel comiti aut judici aut centenario dare noluêrit, occasiones querunt super illum pauperem quomodo illum condemnare possint, et illum semper in hostem faciant ire, usque dum pauper factus, volens nolens suum proprium tradat aut vendat. » (*Cap. Car. Mag.* a. 811, § II, III, *ap. BAL.* tom. I, p. 485.)